
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300154

154

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 434/21-43. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços em solução corporativa de proteção de estações de trabalho e
servidores, incluindo fornecimento de licenças de uso de software antivírus e atualização
de ambiente. O prazo de vigência será de 24 (vinte e quatro) meses, em conformidade nos
termos e condições constantes no presente Edital e seus anexos, podendo ser prorrogado
até o limite de 5 (cinco) anos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00068-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/12/2021) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 51/21-84. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de detector de metais para utilização da Superintendência da Guarda
Portuária. O prazo de vigência será de 6 (seis) meses, em conformidade nos termos e
condições constantes no presente Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves
S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00066-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/01/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/12/2021) 399003-00002-2020NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE ALIENAÇÕES E CONTRATAÇÕES DIRETAS
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 058/ADLI-4/SEDE/2021. Objeto: Atualização de licença de uso dos produtos da marca
ALTOQI, suporte técnico e treinamento. Empresa: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA,
CNPJ nº 03.984.954/0001-74. Valor: R$ 129.792,00 (cento e vinte e nove mil, setecentos e
noventa e dois reais). Código orçamentário: 001.134.01.001-8.20130-9; Item: 64835.
Autorização: em 22/12/2021 - por JOSE RENATO COUTO DE PONTES (GERENTE I -GERÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA DE TI). Ratificação: em 22/12/2021 - por SILVIO ROBERTO DA COSTA
(SUPERINTENDENTE DE TI). Fund. Legal: art. 30 da Lei nº 13.303/2016. c/c o Art. 56 do
RILCI e Decreto nº 7.174/2010.

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 211/ADLI-3/SBSP/2021
Nova data de abertura: 13/01/2022, às 9h, em virtude de divulgação de nova

Planilha de Preço com Errata. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID:
911826). Inf.: (61) 3312-3487 / 3066.

ELIANA ALVES DE BRITO
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE SUBCONCESSÃO -TC Nº 02.2021.005.0015. Concessionário EMBRATAXI-
EMPRESA BRASILEIRA DE TAXI AEREO S/A - CNPJ: 17.455.833/0001-40, Subconcessionário:
CLARO COMERCIO, REPRESENTACOES E MANUTENCAO AERONAUTICA LTDA - CNPJ:
08.067.614/0001-00. Objeto: "Subconcessão de uso de área de 80,00 m² (oitenta metros
quadrados), destinada à instalação de sala de apoio operacional/administrativo, localizada
no hangar do concessionário EMBRATAXI - Empresa Brasileira de Taxi Aérea S/A, no
Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha - MG - Carlos Drummond de Andrade". Preço fixo
mensal: R$ 1.115,20 (um mil, cento e quinze reais e vinte centavos). Valor Global: R$
6.691,20 (seis mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte centavos). Vigência: 06 meses.
Data de Ass: 21/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0186-SM/2021/0035. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.:
SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA, Superintendente do Aeroporto. CONTRATADA: TK
ELEVADORES BRASIL LTDA. Repres.: MIKAELA GOMES DO CARMO e ALEXANDRE MAURÍCIO
GOMES. OBJETO: Contratação de empresa para serviços de manutenção de elevadores e
escadas rolantes com fornecimento de peças do Aeroporto de Londrina - Governador José
Richa/PR. Valor Global Estimado: R$ 19.000,00 - Prazo: 10 meses a partir da emissão da
O.S. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 070/ADLI-5/SBLO/2021. Recursos
Próprios. Cód. Orçamentário: 035-311.050.303-205130. Data da Assinatura: 13/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 186-PS/2021/0011

1º TA ao TC nº 0095-PS/2016/0011. Contratada: ELETROCONTROLE ENGENHARIA,
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.899.223/0001-32. Objeto: Prorrogação
Excepcional, Supressão de Valores e Inclusão de Cláusula. Valor do TA: R$ 3.395.237,72.
Fonte de Recursos: 011.311.05.028-9.20513-0. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77-SV/2021/0001

6º TA ao TC nº 0202-SV/2019/0001, Contratada: LÓGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI,
CNPJ: 05.408.502/0001-70. Objeto: Acréscimo de 03 postos de vigilância desarmada no
horário das 07:00h às 19:00h na Dependência do Aeroporto SBSP a partir de 03/01/2022.
Valor do TA: R$ 985.626,08. Fonte de Recursos: 024.311.05.012-1 - 20.126-3. Fund. Legal:
Inc. II, § 1º do Art. 81 da Lei 13.303/16 c/c Inc. II, Art.66 do RILCI.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo
de aplicação de penalidade, à empresa LEVE CWB SOUVENIR EIRELI ME, CNPJ n.
28.481.434/0001-70, por descumprimento dos subitens 14.3 e 24.23 do Termo de

Contrato n. 02.2017.007.0070. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a INFRAERO, pelo prazo de 02 (dois) anos, a penalidade será aplicada com
fundamento nos subitens 26.4.1 do termo de contrato nº 02.2017.007.0070 e 17.1 do
Edital de Pregão Eletrônico n. 299/LALI-2/SBCT/2017 c.c o artigo 83, inciso III, da Lei n.
13.303, de 30 de junho de 2016 e Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2021/02476, publicado
no D.O.U em 25/10/2021, Seção 3, Pág. 113, Edital n. 201. Local para apresentação de
defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação:
Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED.
SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das
13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE
CONTRATOS CONTÍNUOS

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE
CONTRATOS CONTÍNUOS

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 458-SL/2018/0001
Termo Aditivo nº 0122-SL/2021/0001 ao Contrato nº 0458-SL/2018/0001, Contratada: MG
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 01.278.154/0001-02. Objeto: sub-rogação
parcial do Contrato nº 0458-SL/2018/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos
direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA ,
CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização da parte sub-rogada, a partir da data
prevista no subitem 6.1 deste Termo. Valor total sub-rogado: R$ 1.652.045,82. Fund. Legal:
Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 172-SL/2021/0001

1º TA ao TC nº 0130-SL/2021/0001. Contratada: EMBRASG EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 01.248.111/0001-84. Objeto: Repactuação dos salários e
benefícios de acordo com a CCT 2021/2022 registrada sob o nº AC000024/2021, a partir de
14/09/2021, para os Aeroportos de Rio Branco - SBRB e Cruzeiro do Sul - SBCZ e
Alteração/Exclusão da Rubrica "Fundo de Formação Profissional" da Planilha de Custos e
Formação de Preços, a partir de 01/01/2022, em atendimento às disposições legais, no
valor de R$ 5,00 mensais. Valor do TA: R$ 122.190,22. Fonte de recursos: 029.311.05.001-
8.20.117-2; 042.311.05.001-8.20.117-2; 043.311.05.001-8.20.117-2; 006.311.05.001-
8.11.210-7; 12.210-1; 20.146- 7; 13.212-7 e 20.412-6; 030.311.05.001-8.20.117-2;
044.311.05.001-8.20.117-2. Fund. Legal: Cláusula 4.1 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/056/2021

Termo Aditivo nº 006/056/2021. Objeto resumido: 1º Aditamento ao Termo de Contrato nº
01.2021.056.0001, firmado entre a Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -
INFRAERO e a BPF Premium Fruit Serviços e Representações Eireli, CNPJ: 07.823.095/0001-
92 - prorrogação da vigência do TC por mais 06 (seis) meses, passando seu término de
31/12/2021 para 30/06/2022. Fundamento: Art. 21, § 4º do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero - RILC. Ratificação: Superintendente do Aeroporto de
Petrolina - Senador Nilo Coelho.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2021 - PROCESSO SEI 50904.101124/2021-39
UASG: 399002

A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA torna pública a
homologação do Pregão Eletrônico 028/2021, para Contratação de empresa especializada
na Prestação de Serviços de levantamento, identificação e organização de massa
documental a fim de atender a Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, em grupo
único com 2 itens, que foi cancelado no julgamento.

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Autorização de Passagem nº 01/2021; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará - CDP; CESSIONÁRIA: CENTRAIS ELÉTRICAS BARCARENA S.A - CELBA; OBJETO:
Outorga de direito de passagem relativo à área de aproximadamente 1.126,53 m², fora da
área cedida à empresa CELBA; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 12.815/2013, art. 23 do Decreto n.º
8.033/2013 e art. 36 a 45 da Resolução Normativa n.º 07 da ANTAQ/2016; DATA DA
ASSINATURA: 21/12/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária-
CDP e Celso Pereira da Silva e Jeremy Paul Dawson, representantes legais da CELBA .

EXTRATO DE DE AUTORIZAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Autorização de Passagem nº 01/2021; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará - CDP; CESSIONÁRIA: J.R DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA;
INTERVENIENTE: LATITUDE LOGÍSTICA PORTUÁRIA S.A.; OBJETO: Outorga de direito de
passagem relativo à área para implantação de tubovias, perfazendo uma área total a ser
ocupada de 194,72 m²; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 12.815/2013, art. 23 do Decreto nº
8.033/2013, art. 36 a 45 da Resolução Normativa nº 07 da ANTAQ/2016, Resolução DIRGEP
nº 115/2021; DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
de Gestão Portuária-CDP, Murilo Lacorte de Araújo, representante legal da J. R
DISTRIBUIDORA, Rômulo de Almeida Maia e Fernando Alberto Sousa Jatene,
representantes legais do CONSÓRCIO LATITUDE.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: CELBA - Centrais Elétricas Barcarena S.A; OBJETO: Fica alterada a

titularidade do contrato de autorização de Canteiro de Obras da CELBA 2, para CELBA -
Centrais Elétricas Barcarena S.A; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 12.815/2013, Decreto nº
8.033/2013 e Resolução ANTAQ nº 57/2021; DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Celso Pereira da
Silva e Jeremy Paul Dawson, Representantes Legais da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 01/2020; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: CELBA - Centrais Elétricas Barcarena S.A;
OBJETO: Fica alterada a titularidade do Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 01/2020 firmado
com a CELBA 2, para CELBA - Centrais Elétricas Barcarena S.A; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
12.815/2013, Decreto nº 8.033, de 2013 e Resolução ANTAQ nº 57/2021; DATA DA
ASSINATURA: 21/12/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto
Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e
Celso Pereira da Silva e Jeremy Paul Dawson, Representantes Legais da CELBA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-23T01:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




